SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 727/KSBT-SKMT - YTTH
V/v báo cáo nhanh tình hình triển khai hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại các trường từ Mầm non, Tiểu học và THCS
	Thừa Thiên Huế, ngày  08  tháng  6 năm 2020

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

     - Các Trường từ Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.
     -

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO) thuốc lá là nguyên nhân gây ra hơn 8 triệu ca tử vong mỗi năm và hơn 1 triệu ca tử vong vì hút thuốc thụ động trên toàn thế giới. Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2020, Tổ chức Y tế Thế giới lựa chọn chủ đề “Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá”. Thông qua chủ đề này, Tổ chức Y tế Thế giới muốn thông tin đến cộng đồng tác hại của việc nghiện chất Nicotine có trong các sản phẩm thuốc lá, đồng thời kêu gọi các quốc gia thực hiện những chính sách mạnh mẽ để bảo vệ giới trẻ trước nguy cơ sử dụng các sản phẩm thuốc lá, bao gồm cả thuốc lá điếu truyền thống cũng như các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng…
Ngày 19 tháng 5 năm 2020, Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh đã ban hành công văn số 1292/BCDPCTHTL-SYT về Tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2020, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2020.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh được Sở Y tế - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo giao cơ quan đầu mối triển khai hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Thừa Thiên Huế. Nhằm đẩy mạnh hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trường học và có cơ sở báo cáo, xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá.
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Trường báo cáo tình hình triển khai hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại trường học theo phụ lục đính kèm (Phụ lục 1: dành cho các trường từ Mầm non đến THCS) xin gửi về Phòng GDĐT trước ngày 08/7/2020 (qua Công thông tin PGDĐT hoặc email: khuongln.pdien@hue.edu.vn) để tổng hợp Báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế.

Địa chỉ liên hệ: Ths. Nguyễn Văn Cương, Khoa Sức khỏe môi trường – Y tế trường học, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế, Địa chỉ: 10 -12 Nguyễn Văn Cừ Tp Huế,  ĐT: 0918.773.649.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:                                                                        GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);                                                        Đã ký
- Lưu: VT, SKMT.

Hoàng Văn Đức

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN PHONG ĐIỀN
Trường: ……………………………………………………………...
PHỤ LỤC 01

Tình hình triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ sở cấm hút thuốc lá hoàn toàn ở khu vực trong nhà và trong khuôn viên đơn vị
	TT
	Nội dung thực hiện
	Có
	Không
	Ghi chú

	1.
	Có kế hoạch hoạt động PCTH thuốc lá

	2.
	Có thành lập Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá cấp đơn vị

	3.
	Có quy định không hút thuốc lá trong khuôn viên trường học

	4.
	Có tổ chức thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc mọi người tại đơn vị thực hiện đúng quy định về cấm hút thuốc lá trong toàn bộ khuôn viên  trường học

	5.
	Có treo biển cấm hút thuốc tại các địa điểm cấm hút thuốc trong  trường học

	6.
	Có gạt tàn thuốc lá trong khuôn viên  trường học

	7.
	Có mẩu thuốc lá trong khuôn viên  trường học

	8.
	Có mùi thuốc lá trong khuôn viên  trường học

	9.
	Có hành vi hút thuốc lá trong khuôn viên  trường học

	10.
	Có quảng cáo thuốc lá trong khuôn viên  trường học

	11.
	Có bày bán thuốc lá trong khuôn viên  trường học

	12.
	Có trường hợp nào vi phạm quy định hút thuốc lá trong khuôn  trường học bị xử phạt không?

(Nếu có): Ghi rõ: số trường hợp xử phạt/ mức phạt

	13.
	Có báo cáo nội dung phòng chống tác hại của thuốc lá trong hoạt động tổng kết của đơn vị hàng năm

	14.
	Đề xuất và Kiến nghị hoạt động PCTHTL:
………………………………………

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………….

Ghi chú: Theo Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá: Các trường từ Mầm non đến THCS là đơn vị cấm hút thuốc lá hoàn toàn ở khu vực trong nhà và trong khuôn viên cơ quan đơn vị.